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CAPACIDADE INSTALADA | Diversificação de fontes na matriz elétrica

87 %
Da capacidade 
instalada é de 
energia renovável

62 %
Da energia térmica 
não renovável é de 
gás natural

FONTE 2013 2017 2022

1º Hidrelétricas 70,5% 66,5% 59% 

2º Térmicas a gás 7,5% 7,5% 9% 

3º Térmica a biomassa 7% 7,5% 8% 

4º PCHs e CGHs 4% 3% 3% 

5º Térmica a óleo 3,5% 3% 2% 

6º Eólicas 2,5% 8% 13%

7º Térmicas a Carvão 2,5% 2% 1,5%

8º Térmicas Nucleares 1,5% 1% 1% 

9º Fotovoltaicas 0,002% 0,5% 3,5% 

Outras térmicas 1,5% 1% 0,5%



CAPACIDADE INSTALADA | Novo desenho da matriz elétrica

2013 2017 2022
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CAPACIDADE INSTALADA | Usinas contratadas para 2023 e 2024 (ACR)

EÓLICA PCH e CGH FOTOVOLTAICA BIOMASSA GÁS NATURAL HIDRELÉTRICA

123
2.984 MW

24
363 MW

11
373 MW

11
318 MW

3
2.502 MW

1
350 MW



GERAÇÃO | Térmicas apresentam menor utilização dos últimos anos

92 %
Da geração de 
2022 é de energia 
renovável

Ano Hidráulica Eólica Biomassa Solar Térmicas

2017 70,7% 7,4% 4,7% 0,1% 17,1%

2018 72,5% 8,4% 4,8% 0,5% 13,8%

2019 71% 9,6% 4,8% 0,9% 13,7%

2020 71,5% 9,9% 4,9% 1,0% 12,7%

2021 62,8% 11,9% 4,4% 1,3% 19,6%

2022* 72,6% 12,9% 4,4% 1,9% 8,2%

* Janeiro a Setembro



GERAÇÃO | Reservatórios hídricos em níveis elevados

Fonte: 22/11/2022 (InformaCCEE)

Energia Armazenada



GERAÇÃO | Projeção do MRE (GSF)

Fonte: 22/11/2022 (InformaCCEE)



GERAÇÃO | Exportação de Vertimento Turbinável (EVT)

Portaria MME nº 49/2022

▪ Negociação diária do excedente de geração de energia 
de usinas hidrelétricas que integram o MRE, ou seja, a 
água em excesso nos reservatórios será utilizada para 
geração de energia

▪ Exportação de energia para a Argentina e o Uruguai, em 
substituição ao modelo de troca onde não há monetização 
da energia exportada (escambo)



CENÁRIO | Intermitentes destinam energia para o ACL

EÓLICAS

46% 38% 26%

SOLARES FOTOVOLTAICAS

38% 19% 14%

2022 2021 2020

2022 2021 2020

TÉRMICAS A BIOMASSA

71% 71% 65%

2022 2021 2020

Dados: Agosto/22
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HISTÓRICO | Valores em aberto no GSF (Liminares)

9,634
10,035

8,526

6,775
6,555

6,439

3,454 3,389 3,506

1,656
1,254 1,252 1,054 1,074 1,069 1,077 1,098 1,116 1,138 0,942 0,946 0,953 0,956 0,957 0,959

set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22

ANEEL APROVA 
RESOLUÇÃO 895/20

Passivo está em R$ 1 BILHÃO por mais de um ano

R$ 10,68 BILHÕES

Valores quitados pelos agentes
(nov/20 a ago/22)



MCP | Representatividade do passivo do GSF na contabilização
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PERCEPÇÃO DE ADIMPLÊNCIA DOS CREDORES | Liquidações 2022

29,3%

89,2%

33,2%

13,7%

87,5%

19,7%

Fevereiro
2022

Agosto
2022

Setembro
2022

27,3%

99,1%

40,6%

Março
2022

23,7%

99,3%

34,2%

Abril
2022

19,7%

85,8%

21,3%

Maio
2022

24,6%

87,1%

25,4%

Junho
2022

15,6%

86,4%

19,2%

Julho
2022

24,3%

88,4%

28,7%



PASSIVO DO GSF | Solução para normalização do mercado

R$ 957 MIILHÕES

Valor em aberto

Representando cerca de 

60% 
da Contabilização

Estudo para equacionar os valores do 
GSF, segregando o montante do passivo 
do Mercado de Curto Prazo. O conceito 
seria ratear gradualmente os valores 
entre os agentes

PROPOSTA EM ANÁLISE
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CONSUMO | Recuperação lenta da demanda por energia

69.504

68.268

65.500

65.186

63.610

61.018

60.374
61.185

63.755

66.300
66.976

67.447

64.989

57.442

56.777

58.716

60.847
61.853

66.327

68.047
68.856

69.367 69.160

65.382

64.142
63.681

62.611

64.678

67.424

65.665

68.781

70.608
71.298

67.195

65.298 64.948
65.321

65.938

65.212 65.003

jan fev mar abr mai jun jul ago set out

2019 2020 2021 2022

Ano MWm

2019 64.444

2020 62.933

2021 66.070

2022 66.936

5,0%

2,3%

1,3%



15.685 18.313 19.079 19.545 20.090
22.839 24.353

45.852
44.010 44.156 45.042 43.528 43.415 42.583

61.537 62.322 63.236 64.587 63.619
66.254 66.936

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*

ACL ACR Total

25,5%
29,5% 30% 30% 31,5% 34,5% 36,5%

* Dados de janeiro a outubro, sendo os valores prévios do último mês

CONSUMO | Mercado Livre impulsionando a demanda



CONSUMO | Resposta da Demanda

▪ Caso o ONS aprove a oferta e o agente 
efetivamente atenda ao produto 
despachado, ele perceberá os efeitos 
financeiros na contabilização do 
Mercado de Curto Prazo (MCP), 
conforme as Regras de Comercialização 
provisórias.

▪ Mecanismo que possibilita a redução 
ou deslocamento voluntários da 
demanda de energia elétrica por 
grandes consumidores, que estão no 
mercado livre de energia

Resolução Normativa ANEEL 1.040/22

▪ O agente participante do programa 
declara ao ONS, semanalmente, seu 
interesse em reduzir sua demanda em 
troca de uma remuneração financeira.
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TEMAS 
ESTRATÉGICOS

2022

ABERTURA 
DE MERCADO

FORMAÇÃO 
DE PREÇO

SEGURANÇA 
DE MERCADO

MODERNIZAÇÃO 
DO ACR

CERTIFICAÇÃO 
DE ENERGIA

FUTURO| Desenvolvimento do mercado

NOSSO PROPÓSITO

Desenvolver mercados 
de energia eficientes, 
inovadores e sustentáveis 
em benefício da sociedade

VISÃO 2030

Ser referência mundial na 
operação de mercados de 
energia



‘

25,5%

74,5%

30,0%

70,0%

36,5%

63,5%

31,5%

68,5%

ACL ACR

2
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1
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2
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2
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2
0

2
0

2
2

CONSUMO POR AMBIENTE

2022: Janeiro a setembro, sendo este mês com dados prévios

MERCADO LIVRE | Fortalecimento da liberdade

▪ Em seis anos, a representatividade do consumo do 
mercado livre aumentou 10 PONTOS PERCENTUAIS

▪ Durante a pandemia, a procura das empresas por 
economia nos custos de energia intensificou o 
volume de migração para o ACL, registrando 144 
novos agentes por mês durante 2020

▪ A rentabilidade do mercado livre também atraiu mais 
investidores na comercialização, ampliando o número 
de comercializadoras em atuação. Em cinco anos, o 
total de empresas mais que dobrou, saindo de 219 
(2017) para 487 (2022)



ABERTURA DE MERCADO | Tema estratégico da CCEE

COMERCIALIZADOR 
VAREJISTA

PREMISSAS 
PARA ABERTURA

VISÃO GERAL 
PARA ABERTURA

CRONOGRAMA 
PARA ABERTURA

▪ Contínua
▪ Previsível
▪ Sustentável

▪ 2024: Grupo A < 500 kw
▪ 2026: Grupo B – Não 

residencial e rural
▪ 2028: Grupo B – Residencial 

e rural

▪ Comercialização Varejista
▪ Modelo de faturamento
▪ Contratos Legados
▪ Desconto no fio e CDE
▪ Supridor de Última Instância
▪ Tratamento da medição
▪ Comercialização Regulada

Propostas para 
fortalecer a figura 

no mercado



PORTARIA 514/18 E 465/19 | Redução contínua dos requisitos do consumidor livre

3 MW

2,5 MW

2 MW

1,5 MW

1 MW

0,5 MW

JAN/23

JAN/22

JAN/21

JAN/20

ORIGINAL

JUL/19

PRT 514/18

PRT 514/18

PRT 465/19

PRT 465/19

PRT 465/19

O consumidor livre pode contratar qualquer 
tipo de energia, o que dá maior flexibilidade 
para o portfólio de contratação

O consumidor especial (0,5 MW a 1 MW) é 
obrigado a contratar energia incentivada –
PCHs, eólicas, solares ou biomassa



PORTARIA 50/22 | Abertura de mercado para consumidores de alta tensão

Todos os consumidores 
atendidos em alta tensão podem 
optar pela compra de energia 
elétrica de qualquer supridor a 
partir de 1º janeiro de 2024.

Os consumidores com carga menor 
que 500 kW obrigatoriamente serão 
representados por um comercializador 
varejista perante a Câmara de 
Comercialização



POTENCIAL | Impactos do modelo atual de geração distribuída

MERCADO REGULADO

MERCADO LIVRE

GERAÇÃO DISTRIBUÍDA

34%

169 mil
Unidades consumidoras do grupo A

Deste total, possuem 
Geração Distribuída
57 mil

X



CONSULTA PÚBLICA 137/2022 | Contribuições até 1º de novembro

▪ A partir de 1º de janeiro de 2026, os consumidores atendidos 
em baixa tensão, à exceção daqueles integrantes da Classe 
Residencial e da Classe Rural, poderão optar pela compra de 
energia elétrica a qualquer concessionário, permissionário ou 
autorizado de energia elétrica do Sistema Interligado Nacional.

JAN/26 |BAIXA TENSÃO (exceto residencial e rural)

▪ A partir de 1º de janeiro de 2028, os consumidores atendidos em baixa 
tensão integrantes da Classe Residencial e da Classe Rural poderão optar 
pela compra de energia elétrica a qualquer concessionário, permissionário 
ou autorizado de energia elétrica do Sistema Interligado Nacional.

JAN/28 |BAIXA TENSÃO (residencial e rural)

▪ Os consumidores de que tratam os §§ 1º e 2º, no exercício da 
opção de que tratam os arts. 15 e 16 da Lei nº 9.074, de 1995, 
serão representados por agente varejista perante a  CCEE.

TODA BAIXA TENSÃO SOB VAREJISTA
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NOVOS CRITÉRIOS | Aprimoramentos aprovados para 2023

PAR(p)-A
Geração de cenários 

hidrológicos

NEWAVE

Aumento da aversão ao risco 
CVaR

considerar a média dos 
últimos 12 meses para 

melhor representar a 
tendência hidrológica

Critério de parada mais rigoroso, 
permitindo ao modelo iterar mais

Atribuir maior importância (peso) 
para os cenários hidrológicos mais 
adversos.
Alteração dos atuais parâmetros 
CVaR (50,35) para CVaR (25,35)

7



FORMAÇÃO DE PREÇO | Aprimoramentos no cálculo

▪ Tratar a VOLATILIDADE NÃO NATURAL do PLD 
é fundamental para auxiliar os novos players 
a administrarem sua atuação no mercado

▪ A CCEE desenvolverá estudo sobre a adoção 
do Preço por Oferta (Programa Meta 2) ou 
continuidade do Preço por Modelo. Atenção 
para a SUSTENTABILIDADE DA DECISÃO
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SEGURANÇA DE MERCADO | Nova dinâmica

+ PLAYERS

+ CONTRATOS

+ RISCOS

+ DINAMISMO

CENÁRIO

NECESSIDADE

+ INFORMAÇÕES

+ GARANTIAS

Monitoramento 
prudencial do mercado

NT3.1

NT4

Salvaguardas 
financeiras do MCP

Relator Aneel 

Hélvio Guerra

Critérios ​de entrada, 
manutenção e saída 
de agentes do mercado

Implantação em 

2022 e 2023

Metodologia de 
Garantia Financeira 
para o MVE

Implantação em 

2023
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IMPACTO NO ACR | Distribuidoras estão declarando pouquíssima demanda

LEN A-4
contratou apenas

237MWm

LEN A-6

cancelado
faltou demanda

LEN A-5
contratou apenas

177MWm

Cemig | 95,0 MWm
Light | 77,7 MWm

COELBA | 64,6 MWm

Cemig | 145,0 MW
CELPA| 31,7 MWm

14/1027/5 16/9



DESCONTRATAÇÃO | Térmicas e Eletrobras

Ano Fim de contratos (térmicas) Usinas Eletrobras TOTAL

Dez/22 467,6 1.341,7 1.809,3

Dez/23 1.098,7 1.198,3 2.297,0

Dez/24 2.001 1.198,1 3.199,1

TOTAL 3.567,3 3.738,1 7.305,4

CARGA DO MERCADO REGULADO (22)

44.713
MWm

DESCONTRATAÇÃO 2022 A 2024

7.305
MWm

VS.

16%

Montante do contrato em MW médio



CONTRATAÇÃO DA DISTRIBUIDORA BRASIL
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 Contratação  Reposição pela descotização das usinas ELB
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OPORTUNIDADES | Certificação de energia

H2

GT Nacional 
sobre a 

certificação

Certificação 
Internacional

Participação 
nas Câmaras 
Temáticas do 

PNH2

Desenvolvendo 
um MVP da 
certificação
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CONSIDERAÇÕES FINAIS

▪ A abertura do mercado tem que ser 
contínua, previsível e SUSTENTÁVEL

▪ A MODERNIZAÇÃO DO ACR é fundamental, 
pois não podemos deixar as Distribuidoras 
descontratadas

▪ TEMPO: Abertura de mercado vs. Recontratação e Tratado de Itaipu

▪ Para normalizar o mercado, precisamos 
RESOLVER A QUESTÃO DO PASSIVO DO GSF, que 
continua impactando o recebimento dos agentes



RUI ALTIERI

OBRIGADO!


